mittere solebant, melius cogitarem: unum admisi, alterum non admisi. Fidelitatem facere nolui, nec volo, quia non ego promisi, nec antecessores meos antecessoribus tuis id facere comperio. Pecunia tribus fere annis, in Galliis me agente, negligenter collecta est; nunc vero divina misericordia me in regnum meum reverso, quod collectum est per præfatum legatum mittitur, et quod reliquum est, per legatos Lanfranci archiepiscopi fidelis nostri, cum opportunum fuerit, transmittetur. Orate pro nobis et pro statu regni nostri, quia antecessores vestros dileximus et vos præ omnibus sincere diligere et obedienter audire desideramus."

papal throne, he will render his help according to the admonition of the best cardinals and the Roman clergy and people in the election of a Pope.<sup>1</sup> The form of oath taken by Robert Guiscard to Gregory VII. in June 1080 is practically the same.<sup>2</sup> It is noteworthy that in these oaths, while the Normans express themselves as willing to take the oath of fidelity to the German King, they do this subject to the approval of the Popes, and subject to the reservation of their fidelity to the Roman Church. These phrases are strictly parallel to those of an oath made to a lord, subject to the reservation of the obligation to the overlord. It may therefore be said that Gregory correctly describes the relations of the Normans to the Papal See when in a letter of 1076 he says that they desired to have St Peter as their only lord and emperor after God.<sup>3</sup>

A similar claim to lordship in Spain is represented in letters written by Gregory VII. in 1073 and 1077. The first was written in relation to projected attempts to recover parts of Spain from the Saracens, and Gregory claims that the Kingdom of Spain had from ancient times belonged to St Peter, and that it still, even though occupied by the pagans, belonged to no mortal man but to the Apostolic See; he has, therefore, granted to Count Evulus de Rocco, who desires to deliver this land from the pagans, that he shall hold any

<sup>1</sup> Gregory vii., Reg. i. 21a: "Ego Richardus Dei gratia et sancti Petri Capuæ princeps, ab hac ora et deinceps ero fidelis sanctæ Romanæ ecclesie et apostolicæ sedi et tibi domino meo Gregorio universali papæ . . . Sanctæ Romanæ ecclesie tibique adiutor ero ad tenendum et acquirendum et defendendum regalia sancti Petri eiusque possessiones recta fide contra omnes homines; et adiuvo te, ut secure et honorifice teneas papatum Romanum. . . . Regi vero Heinrico, cum a te admonitus fuero vel a tuis successoribus, iurabo fidelitatem, salva tamen fidelitate sanctæ Romanæ ecclesie. Et si